4

[image: ]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
Управление Федеральной антимонопольной службы
по Чукотскому автономному округу
	689000,Чукотский АО, г. Анадырь, ул.  Энергетиков, 13; тел/факс (42722) 2-66-08; e-mail:  to87@fas.gov.ru
www.chukotka.fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ № 06/01-43/18

15 февраля 2018 года                                                                                      г. Анадырь

Комиссия Чукотского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии: <…>, руководитель Чукотского УФАС России,
Члены Комиссии: <…>, заместитель руководителя Чукотского УФАС России, <…>, ведущего специалиста – эксперта Чукотского УФАС России,
в отсутствии представителей Администрации Провиденского муниципального района,
в отсутствии представителей Общества с ограниченной ответственности «Южный край»,
рассмотрев обращение Администрации Провиденского муниципального района (далее – Заказчик) о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении Общества с ограниченной ответственностью  «Южный край» (далее – Общество, Подрядчик), в порядке статьи 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
01.02.2018 года в Чукотское УФАС России поступило обращение от Заказчика о включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении Общества, в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения государственного контракта от 26.09.2017 г. № 0188300002117000055-0151905-02, заключенного по результатам электронного аукциона «Выполнение работ по сносу (демонтажу) здания по адресу: ул. Полярная, д. 30 в г.п. Провидения», извещение № 0188300002117000055 (далее – Аукцион).
В результате осуществления проверки Комиссия пришла к выводу, что сведения об Обществе не подлежат включению в реестр недобросовестных поставщиков, исходя из следующего.
Из представленных материалов и информации следует, что извещение о проведении Аукциона размещено в Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) 16.08.2017 г.
Начальная (максимальная) цена контракта — 5 982 980,00  рублей.
Дата и время окончания срока подачи заявок – 01.09.2017 г.
Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок – 04.09.2017 г.
Дата и время начала аукциона – 07.09.2017 г.
Согласно протоколу подведения итогов Аукциона от 08.09.2017 г., победителем Аукциона было признано Общество.
26.09.2017 г. между Заказчиком и Обществом был заключен муниципальный контракт № 0188300002117000055-0151905-02 (далее – Контракт), согласно которого Подрядчик обязуется выполнить работы по сносу (демонтажу) нежилого здания по ул. Полярная, д. 30 в пгт. Провидения, в соответствии с Техническим заданием и сметным расчетом, которые являются неотъемлемой частью Контракта.
В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом.
Согласно части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.
Частью 16 статьи 95 Закона о контрактной системе установлено, что информация о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был расторгнут в связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, включается в установленном настоящим Федеральным законом порядке в реестр.
Частью 1 статьи 2 Закона о контрактной системе предусмотрено, что законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.
В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность.
Согласно пункту 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью или частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или измененным.
В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом.
Согласно пункту 11.1. Контракта, расторжение контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны Контракта от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством.
Пунктом 11.2. Контракта, Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
В силу части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю) по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте. При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной системе.
Частью 13 указанной статьи предусмотрено, что решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.
Комиссией установлено:
15.12.2017 в связи с неисполнением Подрядчика обязательств, установленных Контрактом, Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта.
19.12.2017 решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Контракта было направлено Подрядчику на электронную почту.
19.12.2017 Заказчиком в ЕИС было размещено решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта.
28.12.2017 решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения Контракта было направлено Подрядчику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Подрядчика, указанному в Контракте (кассовый чек ФГУП «Почта России» о направлении заказного письма с уведомлением в адрес Подрядчика имеется в материалах дела).
Решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта было направлено Заказчиком в адрес Подрядчика по почте заказным письмом с уведомлением о вручении более чем через три рабочих дня, данными действиями Заказчик нарушил требование, установленное частью 12 статьи 95 Закона о контрактной системе.
На основании изложенного, в связи с нарушением со стороны Заказчика процедуры одностороннего отказа от исполнения контракта, предусмотренной статьей 95 Закона о контрактной системе, Комиссия принимает решение о не включении сведений об ООО "Южный край" в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
Комиссия, руководствуясь частью 1 статьи 2, частью 8 статьи 106, статьей 104 Закона о контрактной системе и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 "О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)",
РЕШИЛА:
1. Сведения, представленные Администрацией Провиденского городского округа в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Южный край» (Юридический адрес: 346500, Ростовская область, г. Шахты, пр-т Победа революции, д. 111, офис 316, ИНН 6155070837, ОГРН 1146182003021), не включать в реестр недобросовестных поставщиков.

Председатель Комиссии	_________________________		<…>
Члены Комиссии			_________________________		<…>
[bookmark: _GoBack]					_________________________		<…>

Решение может быть обжаловано в судебном порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
image1.wmf